п. О

БЕЛГОРОДСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

от 28.08.86 г. ^368

Р Е Ш Е Н И Е т.Шафороотову В.А
На контроль
Срок исполнения
15.12.87 г.

Об утверждении дополнительного описка памятна
истории и культуры, взятых под государотвенн
охрану

В последнее время органами культуры, активистами общества
охраны памятников дополнительно .выявлено 24? памятников истории
и Культуры, подлежащих взятию иод государственную охрану.

В соответствии с постановлением Совета Министров РСФСР от
24 мая 1966 года № 473 "О состоянии и мерах улучшения охраны
’амятников истории и культуры в РСФСР" исполком областного Со
вета народных депутатов р е ш и л :

1. Утвердить дополнительный список памятников истории и куль
туры, подлежащих принятию под охрану, как памятники местного зна
чения (прилагается).

2. Управлению культуры облисполкома, горрайисполкомам,
областному, районным отделениям Всероссийского общества охраны
памятников иотбрии и культуры обеспечить охрану и использование
памятников в патриотическом воспитании населения.

ф  Отделу по делам строительств > ^...ектуры облиспол
кома Шределить в установленном nor • ^ришше зоны памятников
ц зоны регулирования застроек.

4. Исполкомам городских, районных, поселковых, сельских
~ "т-реа ыародных депутатов принять решения о закреплении кол
лективов промышленных предприятий, совхозов, колхозов, учебных
заведений в качестве; шефов за памятниками истории и культуры
в целях их сохранности.

5. Обязать исполкомы районных, городских, поселковых и
сельских Советов народных i депутатов, управление культуры обл
исполкома, облвоенкомат, областное отделение Всероссийского
общества охраны памятников истории и культуры, в связи о пред
стоящим 70-летием Великой Октябрьской социалистической револю
ции йршкньш в надлежащий порядок памятники, произвести работы
но их реконструкции и отделке долговечными материалами.

6. Поручить управлениям культуры, издательств, полиграфии
• тг*-<;ной торговли облисполкома совместно о областным отделением

г Ясного общестга охраны памятников истории и культуры
■ * игрой каталог памятников истории и культуры области,

- «  я  г с; государственную охрану, •
В святд с лшнллиш данного решения, снять с контроля

дегакяе обляополхот от 29.09,83 г. № 373.
7. Контроль sa выполнением настоящего решения возложить

т  т т т т о л я  председателя исполкома т.Смоленского Н.В,

'^иоегчгг-этг, иопожома
-■■iviS'j,.. ~ член исполкома

I I ,  GypKOB

Г. Здоровцов

Проект решения подготовлен

Начальник управления
культуры^ облисполкома А.Кулабу

/

Проект решения согласован:

Заместитель председателя
облисполкома

/Заведующий отделом по делам
л строительства и .архитектуры

Старший юрисконсульт

Н.Смолеь

/Е.Сукачс

А. Носко*

Утверждены решением исполкома областного
Совета народных депутатов
от 28 августа 1986 го,да ^ 368

С П И С К И

памятников истории и культуры Белго
родской области, взятых под государствен
ную охрану.

ПАМЯТНИКИ АРХЕОЛОГИИ

наименование Дата сооружения
памятника памятника

Местонахождение
памятника

1,Шдаино-J
Селище

БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН

Ш-У века нашей эры,
Киевская культура

2 Шишино-2 Ш-У века нашей эры,
Селище Киевская культура

3, 1Дишино-3
Селище

4, Шитино-4
Селище

5, Зеленая
Поляна-1
Селище

6. Зеленая
Поляна-2
Селище

Ш-1У века нашей эры,
Черняховская культура

Ш-1У века нашей эры,
Черняховская культура

Ш-У вока нашей эры,
Киевская культура

Ш-У века нашей эры,
Киевская культура

7. Хохлово-2 Ш-1У века кашей эры,
Селище Черняховская культура

Q. Хохлово-3 Эпоха бронзы
Селище

9. Хохлово-4 2-я - 3-я четверть
Селище I тысячелетие нашей

эры

0. Киселево Ш-У века нашей эры,
Селище Киевская культура

0,8 км, к юго-западу от
южной окраины села шишино
Веломестненского сельского
Совета

0,2 км.на северо-востоко- ,
восток от восточной окраины
села Шишино, 0,3 км на сев^
от фермы колхоза "Красный }
октябрь" Веломестненского ,
сельского Совета

2 км к северо-северо-западу I
от северной окраины села ' !
Шишино «Вел оме с тненс ко г.* сол!
ского Совета ,,,
2 км к северо-северо-восто-?
ку от севернойокраины села и
Шишино Беломестнен,. ского се
льского Совета i

0,8 км к северэ-северо-запа-

кого сельского Совета

I км к северо-северо-западу
от северной окраины села ?
Зеленая Поляна Беломестненс-,
кого сельсыого Совета I

I
В 0,6 км на юго-юго-запад 1
от южной окраины села Хохлов
во Веломестненского сельско
го Совета _ |

0,3 км на северо-северо-за- 7
пад от северной окраины сел«'
Хохлово Веломестненского се-!
льского Совета h

0,5 км на северо-западо-за- I
пад от западной окраины селг *
Хохлово Веломестненского д
сельского Совета 1 i

**:
I км. к югу от южной окраины!
села Киселёво Беломестненс- |
кого сельского Совета. .1

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА
S U  I

Г ' „.{ По*;яМ ятник В.И.Ленину.
| ■ %/^ьпторРВ/^Нерода,
К  ; Ц йтектор  И.А.Француз

г^йлст писате ля-демократ а
1Г .Чернышевского •
|: '̂̂ Б̂ронза, мрамор
1* ^  Скульптурная композиция
* а д а .

1959 год Площадь Революции

$■+ * «г михалев.Скульптор д ь  ,
архитектор о.и.

*6 Бюст советского писателя
' ' НД.Островского.

Гранит.Скульптор А.Г.Саушкин

1957 год СкЕер,на углу улиц
Чернышевского и Народной

1983 год Парк "Победа"

1970 год Проспект Ленина,

1985 год Парк Строителей7. Памятный знак жертвам фашизма,
расстрелянных в период ок/упа-

Ш  г.Белгорода.
льптотэ А.А.Шишков,архитек

торы В.В^Берсенев,С.С.Михалев.
^  (железобетон, медь).

•J" \  город А Л Е К С Е Е В К А
Щ  - |аниз,постр0енн01м1тЙёеЯ8Е^ит-'стШ о  год Улица Некрасова ,42

русском стиле.Образец архи
тектуры общественных зданий.

in

| {

* W\

. V,*'*nрковь Александра Невского
У.'.Дмхтриевекая церковь

1888 год

1813 год

Городское кладбище

Улица Комсомольская

ПАМЯТНИКИ ИСКУССТВА

;важцы Героя Социалисти
Труда,видного деятеля

.П.Кириленко.

8.1 .Бюст ДВ1
ческого
КПСС А.П.лириленко,
(Ьронза,гранит,народный худож
ник СССР л,Е.Кербель архитек
тор Г,Г.Лебедев;.

1979 год На пересечении
Ю.А.Гагарина и К.Маркса

т. АЛЕКСЕЕВСКИЙ РАЙОН

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ
*-2,Братская могила 49 советских 1980 год

воинов,мирных жителей,расстре
лянных фашистскими захватчиками
в июле 1942 года,
остановлена 13-метровая стела из
нержавеющей стали,
коллектив конструкторов Алексеевс-

завода "Химмаш".Изготовлена
на"1иммаше".

г

I

1,5 км от хутора Новый {
путь Кругловского сельс- ■
кого Совета, у дороги |
ведущей к колхозу "Ле
нинец" .

Щ„а«я№ов место завершения Остпо-
-»,ч~**мго-Россошанской операции в

Vr 1
Р-to

11й » »
.̂ ^^/хгожеко-Россошанской^п^Сч'Г —
^шгот Великой Отеиественип$т  в
:-т и гр о в а я  стела.Шгп2й#  в°#ны.

« плитой И З мраморной £ p o S f H"

1974 год. Село Подсереднее Илов(
кого сельского Совета.Л

1

; V ̂  плитой из мраморной крошки

м Д г'«ето гибели в январе 1943 года
*^8 боях с фашистами:-- Марьевских

 ̂̂ .*ЛТГТ ГТАП-»   ^
комсомольцев.
Установлена 5-метровая стела
прямоугольной формы.Бетон ошту
катуренный мраморной крошкой.

1975 год. В 2 км севернее села
Советское,Советского
сельского Совзта

С во.Дом, где в 1923,1927, 1929 годах
,,;мкл выдающийся публкцист-больше-.МУЛ -v
ВИК м.С#Ольминский

2-я поло- Село Подсереднее
вина XIX Иловского сельского
века Совета

66. Могил а философа.поэта Н.Е.
Станкевича (1813-1840гг.)
Надгробие, мрамор.

1840 год Село Ближнее Чесноч
ное Мухоудеровского
сельского Совета.

ПАМЯТНИКИ АРХИТЕКТУРЫ

Ё.Покровская церковь

МЙЧ.

1867 год Село Гарбуг-озо Меняй-
лозского сельского
Совета';«йат-

38,Христово-Рождественская 1841 год.
церковь (деревянная) / . рш-,о«

ж--,"-■
Казанская церковь 1802 год

Село Горик 1'оркинско-
го сельского Совета.

if'*УК-.Покровская церковь

Село Иващенково Ивашег
нковского сельского .
Совета - \

ОТ Ф. 1*1I .Тихоновская церковь

1864 год Село Кловка Иловского
сельского Совета

92.Богоявленская церковь

1882 год Село Камышеватое, Шер
баковского сельского
Совета

3«Покровская церковь \ Т879 гоп
04 t р л.

1887 год Село Подсереднее Илов
ского сельского Сове
та

-4,Митрофановская церковь

Село Свтице Первого
Красненского сельско
го Совета

1870 год Село Хлевище Щербаков
ского сельского Совет;